VEREAOOR

APROVADO

El4: b/oa / aí

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Mamanguape:

Req. N"{9412025.

UOOACYR EMILTON DE FIGITEfREDO CÀRTA)(O, Vereador com assento
nesta Casa Legislativa depois da tramitação regimenta.L vem
requerer:

Que tenha psicólogos em todas as unidades escolares do
município.

JUST I FI CATIVÀ

Ter psicólogos em todas as escolas é crucia] para

apoiar o desenvolvimento integral dos alunos, promovendo a

saúde rnental, o bem-estar socioemocional e o desempenho

académico. Os psicólogos escolares atuam na prevenÇão e

intervenÇão de dificuldades de aprendizagem e

comportamentai s, no acolhimento de desafios como o

buIlying, e na criação de um ambiente escolar mais seguro e

inclusivo, benefi-ciando alunos, professores e a comunj-dade

escol-ar como um todo.

Sala das Sessões da Câmara
de setembro de 2025.

Municipal de Mamanguape,

e Silva Neto
0ieSo d€ Tmmm [Jn dente

M OliYein

2É Sêcrolana
I

da Silva

ESTADO DA PARÂÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

"CASA SENADOR RUI CARNEIRO"

Vereador